
 資料４ 
難病指定医等を対象とした e-learning 教材に関する調査  

 

令和２年３月  

 

この調査は、指定難病に関する知識等を習得するための e-learning の教材に関するご

意見をうかがい、そのご意見に基づいて教材の内容や質を改善し、難病指定医の方にとっ

て受講しやすい研修プログラムを開発することを目的としております。 

ご回答いただきました内容は、統計的に処理いたしますので、個人の回答がそのま

ま公表されることは絶対にありません。ありのままをお答えいただきたく存じます。 

なお、回答済み調査票ファイルの返送をもって、研究協力へご同意いただいたもの

といたします。 

お忙しいところ誠に恐縮ですが、ご協力のほど重ねてお願い申し上げます。 

 

記入上の注意  

 

・ご回答いただくにあたりまして、まず別添の「難病対策の概説」、及び「改正臨床

調査個人票記入にあたっての留意事項」をそれぞれご覧下さい。 

・ご一読いただいたのちに、本調査票の質問にお答えください。 

・１．２．…の番号のあるものは、特に断りのない限り、いずれか１つに☑をつけ

て下さい。 

・（    ）、      の中には、具体的な数字や文字をご記入下さい。 

 

 

調査票は、ご記入後、３月○○日までに、メールにてご送信下さい。 

 

調査票の送信先：○○ 

 

※ご回答いただきました調査票は、回答した方がわからない形で、国立保健医療科学院の曽根

智史（研究代表者）に送信し、集計・分析させていただきます。 

 

 



1  

Ⅰ．「難病対策の概説」について 
 
（ご回答いただくにあたりまして、まず別添の「難病対策の概説」をご覧下さい） 
 

Ｑ１ 教材（スライド及び解説文）を全て閲覧するのにどれくらい時間がかかりましたか？ 

およそ（      ）分 

 

Ｑ２ 教材（スライド及び解説文）はわかりやすかったですか？ 

１．非常にわかりやすい ２．わかりやすい ３．どちらかといえばわかりやすい 

４．どちらかといえばわかりにくい ５．わかりにくい ６．非常にわかりにくい 

 

Ｑ２で「４」、「５」、「６」と答えた方に質問します 

Ｑ２－１ どのスライドがどのようにわかりにくかったですか？  

具体的にご記入下さい。 （例：スライド〇〇枚目は…のように…） 

 

Ｑ３ 教材（スライド及び解説文）の量はいかがでしたか？ 

 

１．多い  ２．適当  ３．少ない 

 

Ｑ４ 本教材全般について改善すべき点がございましたら、ご記入下さい。 

（ここに直接ご入力下さい） 

（ここに直接ご入力下さい） 

 



2  

Ⅱ．「改正臨床調査個人票記入にあたっての留意事項」について 
 
（ご回答いただくにあたりまして、まず別添の「改正臨床調査個人票記入にあたっての留
意事項」のスライドをご覧下さい） 
 

Ｑ５ 教材（スライド及び解説文）を全て閲覧するのにどれくらい時間がかかりましたか？ 

およそ（      ）分 

 

Ｑ６ 教材（スライド及び解説文）はわかりやすかったですか？ 

１．非常にわかりやすい ２．わかりやすい ３．どちらかといえばわかりやすい 

４．どちらかといえばわかりにくい ５．わかりにくい ６．非常にわかりにくい 

 

Ｑ６で「４」、「５」、「６」と答えた方に質問します 

Ｑ６－１ どのスライドがどのようにわかりにくかったですか？  

具体的にご記入下さい。  （例：スライド〇〇枚目は…のように…） 

 

Ｑ７ 教材（スライド及び解説文）の量はいかがでしたか？ 

 

１．多い  ２．適当  ３．少ない 

 

Ｑ８ 本教材全般について改善すべき点がございましたら、ご記入下さい。 

（ここに直接ご入力下さい） 

 

（ここに直接ご入力下さい） 

 



3  

Ⅲ．回答された方ご自身のことについて 

Ｑ９ 性別、年齢をお答え下さい。 

性…［ １．男性   ２．女性 ］   年齢…（         ）歳 

 

Ｑ10 医師免許取得後の年数をお答え下さい。 →（       ）年  

 

Ｑ11 業務の種別をお答え下さい。  

 

１．開設者又は法人の代表者  ２．勤務者  ３．その他（         ） 

 

Ｑ12 従事している施設の所在地をお答え下さい。→（       ）都・道・府・県 

 

Ｑ13 主たる診療科名に〇をおつけ下さい。 

01 内科 02 呼吸器内科 03 循環器内科 04 消化器内科（胃腸内科） 05 腎臓内科  

06 神経内科 07 糖尿病内科（代謝内科） 08 血液内科 09 皮膚科 10 アレルギー科  

11 リウマチ科 12 感染症内科 13 小児科 14 精神科 15 心療内科  16 外科  

17 呼吸器外科 18 心臓血管外科 19 乳腺外科 20 気管食道外科  

21 消化器外科（胃腸外科） 22 泌尿器科 23 肛門外科 24 脳神経外科 25 整形外科  

26 形成外科 27 美容外科 28 眼科 29 耳鼻咽喉科 30 小児外科 31 産婦人科  

32 産科 33 婦人科 34 リハビリテーション科 35 放射線科 36 麻酔科  

37 病理診断科 38 臨床検査科 39 救急科  

40その他（                    ） 

 

Ｑ14 現在、指定難病患者の診療を行っていますか？ 

１．はい  ２．いいえ 

 

Ｑ15 難病指定医を取得していますか？  

１．はい  ２．いいえ 

 

ありがとうございました。○○まで、メールでご返送ください。  


